DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DCVII de 15 de Setembro de 2020

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU
Tel. (88) 3547.1122 - 3547.1216

Email: prefeituramcaririacu@hotmail.com

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=312

Página(s) 1 de 7

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCVII de 15 de Setembro de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU FOI CRIADO PELA LEI Nº 573/2013. PRODUZIDO
EM FORMA ELETRÔNICA E DE EXISTÊNCIA PREVISTA NA PRÓPRIA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,
TORNA-SE OBRIGATÓRIO PARA A DIVULGAÇÃO DAS LEIS, DECRETOS, RESOLUÇÕES E DE
TODOS OS ATOS OFICIAIS DOS PODERES EXECUTIVOS E LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO.

SUMÁRIO

EXTRATO: 01/2020
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO: 02/2020
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO: 03/2020
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO: 04/2020
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO: 05/2020
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO: 06/2020
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=312

Página(s) 2 de 7

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCVII de 15 de Setembro de 2020

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 01/2020

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO
DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A ordenadora de Despesas da Secretaria
Municipal de Educação do município de Caririaçu torna público o extrato do SEXTO ADITIVO N.º
2020.08.04.01 ao Contrato N.º 2019.02.07.01 decorrente do TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.07.03.02,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA
AMPLIAÇÃO DA E.E.F. ARARA AZUL (CONSTRUÇÃO DE 01 (UM) PAVILHÃO) - AV. PEDRO
LUCIANO, S/N - BAIRRO BICO DA ARARA - SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE, E
AMPLIAÇÃO DA E.E.F. PAULO BARBOSA LEITE (CONSTRUÇÃO DE 01 (UM) AUDITÓRIO) - RUA
LUIZ BEZERRA S/N - BAIRRO RECREIO PARAÍSO - SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE,
deste município. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA:
CONSTRUTORA NANDO FREIRE LTDA. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem
por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido.
O Contrato em questão será prorrogado por mais 90 (Noventa) dias, e vigorará a partir do dia 05 de
Agosto de 2020 com o seu novo vencimento na data do dia 03 de Novembro de 2020.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art. 57, § 1º, Inciso II, da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: JULIANO
ALVES DE SOUSA. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA JOELIA CORREIA MARTINS. Caririaçu -
Ceará, Em 14 de Setembro de 2020. Maria Joelia Correia Martins - Secretaria Municipal de
Educação.

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 02/2020

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO
DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do
município de Caririaçu-Ceará, torna público o extrato do Primeiro termo de ADITIVO Nº 2020.08.20.01
ao Contrato n. 2020.03.06.02, decorrente da PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.01.13.01, cujo objeto é
a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS,
MATERIAIS DE LIMPEZA MATERIAIS DE EXPEDIENTE E JOGOS EDUCATIVOS DESTINADOS AO
HOSPITAL MUNICIPAL GERALDO LACERDA BOTELHO, NASF, PSF, CAPS, E SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARIRIAÇU-CEARÁ, deste município de Caririaçu-Ceará.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: P N FEITOSA SANCHO -
ME. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 65,
inciso I, alínea “b” e parágrafo primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de julho de
1993 e suas alterações posteriores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Tal alteração contratual modificou a
quantidade global anteriormente pactuada para objeto licitado, em referência ao(s) LOTE 02, itens 01,
02, 03, 04, 07, 08, 09, 12,13, 18 e 20. LOTE 05, itens 31, 66, 80, 81 e 82. Conforme detalhamento
anexo ao presente aditivo. Valor global aditivado para o(s) LOTE 02 R$ 5.451,25 (Cinco Mil,
Quatrocentos e Cinquenta e Um Reais e Vinte e Vinte e Cinco Centavos). LOTE 05 R$ 14.635,00
(Quatorze Mil, Seiscentos e Trinta e Cinco Reais). ASSINA PELA CONTRATADA: PAULO NAILSON
FEITOSA SANCHO. ASSINA PELA CONTRATANTE: MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR. Caririaçu-
Ceará, Em 14 de Setembro de 2020. MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR - Secretária Municipal de
Saúde.

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=312

Página(s) 3 de 7

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCVII de 15 de Setembro de 2020

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 03/2020

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO
DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do
município de Caririaçu-Ceará, torna público o extrato do Primeiro Termo de ADITIVO Nº 2020.08.14.01
ao Contrato n. 2020.01.03.02, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.11.18.01, cujo objeto é
a AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS E
MÁQUINAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE (SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE), REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: AUTO POSTO MACEDO E SANTOS LTDA - ME.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 65, inciso I,
alínea “b” e parágrafo primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de julho de 1993 e
suas alterações posteriores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Tal alteração contratual modificou a
quantidade global anteriormente pactuada para objeto licitado de 30.000 para 37.500 litros de Gasolina
no PSF. Somando assim o valor do contrato de R$ 828.412,00 (Oitocentos e Vinte e Oito Mil,
Quatrocentos e Doze Reais), mais a quantidade aditivada no valor de R$ 35.625,00 (Trinta e Cinco
Mil, Seiscentos e Vinte e Cinco Reais), perfazendo o valor global de R$ 864.037,00 (Oitocentos e
Sessenta e Quatro Mil e Trinta e Sete Reais). ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA DO
SOCORRO MACEDO DOS SANTOS. ASSINA PELA CONTRATANTE: MAYSA KELLY LEITE DE
LAVOR. Caririaçu-Ceará, Em 14 de Setembro de 2020. Maysa Kelly Leite de Lavor - Secretária
Municipal de Saúde.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - Extrato: 04/2020

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO
DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO - O ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Esporte e
Juventude do município de Caririaçu torna público o extrato do Primeiro Aditivo N.º 2020.08.14.01 ao
Contrato N.º 2020.03.17.01 decorrente da TOMADA DE PREÇOS Nº 2020.02.03.01, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO
DE ARENINHA NO ENDEREÇO: CE-060, BAIRRO PALESTINA NO MUNICÍPIO DE CARIRAÇU-CE,
deste município. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADA:
CONSTRUTORA EXITO EIRELI-EPP. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por
finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. O
Contrato em questão será prorrogado por mais 05 (Cinco Meses/150 Cento e Cinquenta) dias,
conforme cronograma físico e financeiro, e vigorará a partir do dia 15 de Agosto de 2020 com o seu
novo vencimento na data do dia 12 de Janeiro de 2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente
Contrato tem como fundamento o art. 57, § 1º, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: SYOMARA ALVES BARBOZA. ASSINA PELA
CONTRATANTE: JOSÉ MARCOS ALVES VILAR. Caririaçu - Ceará, Em 14 de Setembro de 2020.
José Marcos Alves Vilar - Gestor do Fundo Geral do Município.

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 05/2020

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO
DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do
município de Caririaçu-Ceará, torna público o extrato do Terceiro termo de ADITIVO Nº 2020.08.12.01
ao Contrato n. 2018.11.16.03, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.10.18.01, cujo objeto é
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=312

Página(s) 4 de 7

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCVII de 15 de Setembro de 2020

DE MATÉRIAS LEGAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CARIRIAÇU - CE.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: HM SERVIÇOS LTDA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 65, inciso I,
alínea “b” e parágrafo primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de julho de 1993 e
suas alterações posteriores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Tal alteração contratual modificou a
quantidade global anteriormente pactuada para o objeto licitado de 800 CM/PC para 1000CM/PC no
Diário Oficial do Estado. Somando assim o valor do contrato de R$ 139.200,00 (Cento e Trinta e Nove
Mil e Duzentos Reais), mais a quantidade aditivada no valor de R$ 18.400,00 (Dezoito Mil e
Quatrocentos Reais) referente ao DOE (Diário Oficial do Estado), perfazendo o valor global de R$
157.600,00 (Cento e Cinquenta e Sete Mil e Seiscentos Reais). ASSINA PELA CONTRATADA:
HERBERLH FREITAS REIS CAVALCANTE MOTA. ASSINA PELA CONTRATANTE: MAYSA KELLY
LEITE DE LAVOR. Caririaçu-Ceará, Em 14 de Setembro de 2020. MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR -
Secretária Municipal de Saúde.

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=312

Página(s) 5 de 7

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCVII de 15 de Setembro de 2020

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 06/2020

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DE EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2020.07.10.01, decorrente da dispensa de DISPENSA Nº
2020.07.07.01 PARA O OBJETO ABAIXO: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0502.10.122.0002.2.091. ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.36.00.
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO E LOCALIZAÇÃO DA
BASE DE APOIO DO SAMU NO ENDEREÇO SITUADO NA AV. CACHIMBÃO N.º 826 -
PERNAMBUQUINHO - SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ. PRAZO DE EXECUÇÃO: Da
assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2020. CONTRATADA: ANTÔNIO BARBOSA
VANDERLEI. ASSINA PELO CONTRATANTE: MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR. VALOR GLOBAL
E MENSAL: R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais), sendo pago mensalmente o valor de R$ 1.000,00 (Um Mil
Reais). Caririaçu/Ceará, Em 10 de Julho de 2020. Maysa Kelly Leite de Lavor - Secretaria Municipal
de Saúde.

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=312

Página(s) 6 de 7

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCVII de 15 de Setembro de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito

José Edmilson Leite Barbosa

Secretaria de Administração

Francisco Gomes Santana

Casa Civil

Marcos Andre Leite Barbosa

Procuradoria Geral do Município

Jhonatan Morais Rodrigues

Secretaria de Saúde

Maysa Kelly Leite de Lavor

Secretaria de Assistência Social, Trabalho
e Cidadania

Maria Zélia Feitosa

Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e
Juventude

Maria Joelia Correia Martins

Secretaria de Planejamento e Finanças

José Marcos Alves Vilar

Secretaria de Desenvolvimento Agrário e
Meio Ambiente

Cosmelia Silva de Araujo

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Infraestrutura

Jose Igor Gomes Silva

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=312

Página(s) 7 de 7